B

cu-

## DE PHIALA RELIQVIARVM

cuius vbique fama percrebuit, quæ est Catanensis? Et vero fasti omnes sanctorum, omnes ephemerides sacræ, martyrologia & kalendaria omnia, aut quomodocunque ea appellare fas est, vnicam S. Agatham Catanensem, nec villam aliam, edunt; vt iam nihil causæ sit, quin eius sint istæ reliquiæ nostræ.

Doctissimus tamen Ioannes Bollandus noster, qui cum eruditissimo Sodalij suo Godefrido Henschenio, res gestas sanctorum toto orbe incredibili diligentia post Heribertum Rosweidum multis iam annis scrutatur, consultus à me, tres præterea Agathas, à Catanensi diuersas, attulit; vnam, vt opinatur, in Carinthiâ, nec virginem, nec martyrem: alteram in Angliâ degentem, virginem quidem, sed non martyrem: tertiam denique ex sodalito S. Vrsulæ, virginem & martyrem. Verum has omnes Agathas nihil omnino ad titulum nostrum aut pertinere, aut pertinere posse, sic demonstro. Primum enim Carinthiam illam, nec virginem, nec martyrem, respuit omnino idem noster titulus, qui vocabulum *virginis* inscriptum habet. Eandem etiam Carinthiam, & simul Anglam alteram, quoniam martyres non sunt, reiicit sanguis accretus fragmentis vitreis in lenticulâ nostrâ comprehensis, de quâ re mox; siquidem sanguis iste ostendit, S. Agatham, quam præfert lenticulæ titulus, profudisse illum ipsum sanguinem in martyrio, quod Carinthia & Angla neutiquam feceré. Reliqua est tertia S. Agatha, quam libellus nescio quis vaticiniorum, cho-ro virginum D. Vrsulæ inseruit. Verum, qui libellum istum, quem nonnulli B. Hermanno Steinfeldensi attribuunt, perlegerit, facile animaduertet, esse eius auctoritatem, vt mollissime loquar, valde dubiam. Certè, qui illum ipsum libellum in præclaros suos de D. Vrsulâ commentarios retulit Hermannus Crombachius, noluit historiam D. Vrsulæ his vaticinijs, tanquam fundamento, nisi, sed velut quibusdam *emblemais*, vt verbum eius usurpem, *vermiculari*. Nec dubium est, quin vaticiniorum S. Elizabethæ Schonauziensis longe maior sit, quam libelli illius, fides. Et tamen grauissimum verissimumque est iudicium Christophori Broweri, V. annalium Treuirensium, Elizabetham de rebus D. Vrsulæ, quædam quidem diuino afflatu, nonnulla vero suopte impulsu scripsisse. Si itaque tantæ virginis non est vbique de Coloniensibus martyribus S. Vrsulæ Sodalibus certa fides, quid vaticinijs illis facias? Agathâ ergo, quam libellus iste prædicat, non admissâ, superioribus duabus reiectis, in vnicâ Catanensi disputatio conquiescit, cui sacra lipsana phialæ nostræ asserenda sunt.

Atque hæc omnia tametsi ita argumentari non potuissemus, titulus tamen phialæ nostræ ipse per se satis sc̄e explicaret, vt supra dici cœptum. Quot enim,

nim, quam innumerabiles SS. virginum reliquiæ vbique gentium coluntur sub his similibusque titulis: *S. Barbaræ*, *S. Catharinæ*, *S. Luciæ*, & sexcenta huiusmodi, quæ *avrovouaormw̄* de S. Barbarâ Nicomedensi, S. Catharinâ Alexandrinâ, S. Luciâ Siracusanâ vulgo ab omnibus accipi, æque indubitatum est, quam certum esse volumus, in litanis obsecrationibusque publicis, dum virginum illarum solajnomina appellamus, patrias quoque earum aut loca supplicij perinde intelligi oportere. Hæc si recte ita sunt, quid est, cur titulo phialæ nostræ, cuius ab antiquo publicus fuit cultus, hæc eadem denegetur auctoritas, vt ei inscripta S. Agatha non alia sit, quam *κατ' εξοχὴν* illa Catanensis? Quod multo maximè valet, si tempora tituli reputaverimus. Scriptus enim est, vt infra exponam, à multis retro seculis; tunc nimirum, cum alia S. Agatha nulla in mortalium notitiam venisset, quam Catanensis: cum nondum inenarrabilis illa Bollandi & Henschenij diligentia omnes bibliothecarum angulos & sacrorum scriniorum latebras toto orbe terrarum excussisset, vnde obscuræ illæ Agathæ in lucem nunc demum venerunt. Quæ causa est, cur Bollandus ipse, pro iudicio suo singulari, reliquias phialæ nostræ fatetur esse S. Agathæ Catanensis, datis ad me eā de re litteris; quibus & nuntiat, se harum mentionem in appendice tomī I. Februarij ad Nonas facturum. Nunc phialæ lipsana explicemus. Sunt autem ea lipsana, puluis albus ex rubicundo nonnihil lucidi habens palloris: item vitrea frustula octodecim, quorum dena depingi curauimus. Vitri fragmina pleraque tenui crustulâ in concauo latere vestiuntur, eaque subrufâ, sed quæ per vitrum in conuexo latere crustula tralucet, nonnihil flauescente. Erant eæ crustulæ, cum primum lenticulam aperui & inspexi, crassiores: sed allisu (quæ mea est irreparabilis culpa) detritæ aliquantum sunt, quò factum est, vt puluis, sicut dixi, nunc tantillum rubescat, cum antea esset purissimi candoris.

Hunc autem puluerem esse ex ossibus S. Agathæ, credere oportet. Nam cū dubius hærem, an terram seu arenam, an aliud quid esse dicarem, feci experimentum, & in vitro æque mundo, ac leui & terso, puluisculi pauxillum ferro obtuso & polito triui, nec stridorem vel minimum, admotâ licet attentissime auriculâ, edebat, vt terra vel arena solet, sed mollissime cedebat, & planè fricabatur, quod ossibus cariosis & putribus contingit. Deinde, quamuis tenuem statum aut halitum adhiberem, mouebatur tamen magnopere sacer ille puluis, certò arguento, osseæ potius leuitatis, quam terreæ grauitatis. Denique sanctus iste puluis, aëre, vt credibile est, humido circumambiente lenticulam, duas aut tres quondam effecerat massulas, quod in osso puluere, quam